
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.333/Sett.LL.PP. del 28-12-2018 
 

N.  1126 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 26-30 OTTOBRE. OCDPC n. 394/2016. REALIZZAZIONE DELLE SOLUZIONI ABITATIVE 
D'EMERGENZA (S.A.E.) NEL COMUNE DI CAMERINO (MC). LIQUIDAZIONE FATTURA FORNITURA 
NUMERI CIVICI AREE SAE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura per la fornitura di che trattasi; 
 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 
emanare la presente determina; 

 

VISTO   il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 
enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTI Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 
relative deroghe alle disposizioni vigenti; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 333 del 28-12-2018  - Pag. 2 -  

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del d.lgs. n°267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura N.18 PA del 04/10/2018 alla ditta Cartolibreria e Copisteria Nero su 

Bianco Di Lucarelli Sara con sede in via Madonna delle Carceri N°18- 62032 Camerino (MC)            

P.Iva 01838130431, (CIG: Z13235F511) per la fornitura di N. 303 numeri civici per un totale 

di 909,00 € oltre IVA come per legge e quindi pari a 1.108,98 € 

 

2. Di dare atto che la spesa di 1.108,98 € è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto al capitolo 88. 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture, liquidate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e degli importi fatturati e di 

procedere alla rendicontazione della spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

Cohesion WorkPA. 
 

Trasmettere copia del presente atto: 

 Al servizio finanziario;  

 Al servizio albo pretorio 

              UFFICIO TECNICO COMUNALE 

                                                                                              Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
                                                                                        Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

                           Ing. Marco Orioli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP.,  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 333 del 28-12-2018  - Pag. 3 -  

PREMESSO CHE:  

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016;  

 in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la 

popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 “Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative 

di emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle 

SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, Umbria 

e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017 risultano le aree Vallicelle – 

Cortine – San Paolo – Sant’Erasmo – Arcofiato – Mergnano San Savino – Morro – Piegusciano 

– Varano;  

 Le Aree di cui sopra sono state occupate per la realizzazione delle soluzioni abitative di 

emergenza (S.A.E.)  

 E’ stata effettuata la ricognizione dei quantitativi S.A.E necessarie e riservate ai richiedenti e 

risultano così suddivise: 

o area “LE CORTINE- SAN PAOLO”: numero 220 (duecentoventi); 

o area “VALLICELLE”: numero 34 (trentaquattro); 

o area “ARCOFIATO”: numero 8 (otto); 

o area “MERGNANO SAN SAVINO”: numero 6 (sei); 

o area “PIEGUSCIANO”: numero 9 (nove); 

o area “SANT’ERASMO”: numero 16 (sedici); 

o area “VARANO”: numero 10 (dieci); 

Per un totale di 303 S.A.E. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 333 del 28-12-2018  - Pag. 4 -  

 Le opere di Urbanizzazione e montaggio delle Soluzioni Abitative di Emergenza SAE risultano 

ultimate 

 A seguito dei sopralluoghi effettuati da questo ufficio e dalle informazioni fornite dalla D.L. 

abbiamo riscontrato che le unità abitative sono sprovviste di numeri civici. 

 Al fine di assicurare il corretto funzionamento del servizio postale, si ritiene necessario dotare 

ciascuna unità di targa riportante il numero civico atto a identificare univocamente ogni singola 

SAE. 
 

DATO ATTO CHE:  

 Per le esigenze di cui sopra sono state sentite diverse imprese della zona e si è riscontrato che 

diverse aziende si sono dichiarate non disponibili ad effettuare in tempi stretti la fornitura di 

che trattasi; 

 La Cartolibreria e Copisteria Nero su Bianco Di Lucarelli Sara con sede in via Madonna delle 

Carceri N°18- 62032 Camerino (MC) - P.Iva 01838130431 contattata per le vie brevi si è resa 

immediatamente disponibile ad effettuare la fornitura di N. 303 numeri civici e ha richiesto un 

compenso di 3,00 € cadauno e quindi un totale pari a 909,00 € oltre IVA come per legge  

 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione e Ambiente N. 105 (Reg. Gen. 301) del 30-04-2018 con la quale veniva affidata alla 

ditta Cartolibreria e Copisteria Nero su Bianco Di Lucarelli Sara la fornitura di N.303 Numeri Civici; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 La ditta Cartolibreria e Copisteria Nero su Bianco Di Lucarelli Sara ha correttamente effettuato 

la fornitura di N.303 Numeri Civici e ha presentato la fattura N.18 PA del 04/10/2018 

dell’importo di 909,00€ oltre Iva 22% come per legge e quindi un importo totale pari 1108,98 € 

(CIG: Z13235F511); 

 La verifica di regolarità contributiva rilasciata On Line Prot. INPS_13286485 della ditta 

Cartolibreria e Copisteria Nero su Bianco Di Lucarelli Sara ha dato esito positivo. 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 l’art.36, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 
PROPONE 

 

1. Di liquidare la fattura N.18 PA del 04/10/2018 alla ditta Cartolibreria e Copisteria Nero su 

Bianco Di Lucarelli Sara con sede in via Madonna delle Carceri N°18- 62032 Camerino (MC)            

P.Iva 01838130431, (CIG: Z13235F511) per la fornitura di N. 303 numeri civici per un totale 

di 909,00 € oltre IVA come per legge e quindi pari a 1.108,98 € 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 333 del 28-12-2018  - Pag. 5 -  

2. Di dare atto che la spesa di 1.108,98 € è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto al capitolo 88. 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture, liquidate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e degli importi fatturati e di 

procedere alla rendicontazione della spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

Cohesion WorkPA. 

 
 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
10-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


